PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
LEI N2 10.975, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2023

Autógrafo nº 326/2023 - Projeto de Lei nº 348/2023

Autoriza a abertura de um crédito adicional
especial, no valor total de R$ 2.000.000,00
(dois milhões de reais), destinados a
abertura de dotação orçamentária oriunda
de repasse financeiro na modalidade
"Transferência Especial", da Emenda
Parlamentar Federal nQ 2023.390.80002, e
dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com
fundamento no inciso IV, primeira parte, do "caput" do art. 112, da Lei Orgânica do Município
de Araraquara, de acordo com o que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 31
de outubro de 2023, promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial, no
valor total de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais), destinados a abertura de dotação
orçamentária oriunda de repasse financeiro na modalidade "Transferência Especial", da
Emenda Parlamentar Federal nº 2023.390.80002, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

02.13.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTES, LAZER E ALTO
RENDIMENTO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

27 DESPORTO E LAZER

27.811 DESPORTO DE RENDIMENTO

27.811.0030 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTES E LAZER

27.811.0030.1 Projeto

27.811.0030.1.276 TRANSFERÊNCIA ESPECIAL - MINISTÉRIO DA R$ 2.000.000,00

GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS
- EMENDA PARLAMENTAR Nº 2023.390.80002 -

INVESTIMENTO- REFORMA CAMPO BOTÂNICO

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 2.000.000,00

FONTE DE RECURSO 8- Emendas Parlamentares Individuais- Legislativo Municipal I'
a orizado no art. 1º desta lei será coberto com recurso

orçamentário proveniente de xcess de arrecadação, conforme disposto no inciso 11 do § 1º
e no§ 3º do art. 43 da Lei Fed ral nº 4. 20, de 17 de março de 1964, a ser apurado no balanço

Esporte e Lazer.

Especiais do Ministério da Gestão e da Inovação em

da Parlamentar nº 2023.390.80002, no valor de R$

ara investimentos junt a Secretaria Municipal de

Página 1 de 2

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional especial na Lei nº 10.340, de 27

de outubro de 2021 (Plano Plurianual- PPA), na Lei nº 10.541, de 6 de julho de 2022 (Lei de
Diretrizes Orçamentárias - LDO), e na Lei nº 10.667, de 23 de dezembro de 2022 (Lei
Orçamentária Anual- LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL "PREFEIT

I·
''

o

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justi a e R" Institucionais na data supra.

i:L ~~~RIN~~o·;i SI L:;.
Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais

Arquivada em livro próprio. Processo: 14117/20231Doc("RAP").

Página 2 de 2

.Publicado no Jornallocai"Folha da Cidade", de Terça-feira, 7 /novembro/23- Ano XLII- Nº 11.329.